
Inhoudsopgave

Zakhandboek C# 8.0 9

Een eerste C#-programma 11

Syntaxis 14

Basiskennis van typen 17

Numerieke typen 26

Booleaanse typen en operatoren 33

Strings en lettertekens 35

Arrays 39

Variabelen en parameters 44

Expressies en operatoren 52

Null-operatoren 57

Statements 59

Namespaces 68

Classes 72

Overerving 87

Het type object 95

Structs 99

Toegangsmodifiers 101

Interfaces 103

Enums 108

Geneste typen 111

Genericiteit 112

Delegates 120

Events 126

Lambda-expressies 132

Anonieme methoden 136

Try-statements en exceptions 137

| 7



Enumeratie en iteratoren 145

Nullable (waarde)typen 151

Nullable referentietypen (C# 8) 156

Uitbreidingsmethoden 158

Anonieme typen 160

Tuples 161

LINQ 163

Dynamische binding 186

Operatoroverloading 194

Attributen 197

Callerinfo-attributen 201

Asynchrone functies 203

Onveilige code en pointers 213

Preprocessordirectieven 217

XML-documentatie 220

Index 223

8 | Zakhandboek C# 8.0



Zakhandboek C# 8.0

C# is een universele, typeveilige, objectgeoriënteerde programmeertaal met als doel
de productiviteit van de programmeur te verhogen. Daartoe biedt de taal een even-
wichtige mix van eenvoud, expressiviteit en performance. C# 8 is ontworpen voor
Microsoft .NET Core 3 runtime en .NET Standard 2.1 (C# 7 was bedoeld voor
Microsoft .NET Framework 4.6/4.7/4.8, .NET Core 2.x en .NET Standaard 2.0).

De programma’s en codefragmenten in dit boek zijn hetzelfde als die in
de hoofdstukken 2 tot en met 4 van C# 8.0 in a Nutshell; ze zijn allemaal
te vinden in de interactieve voorbeelden in LINQPad. Aan de hand van
deze voorbeelden en het boek leert u sneller omdat u de voorbeelden nu
kunt bewerken en de resultaten direct kunt zien zonder de projecten en
code in Visual Studio op te hoeven zetten.

Klik om de voorbeelden te downloaden op het tabblad Samples in
LINQPad en vervolgens op Download more samples. LINQPad is gra-
tis; ga naar www.linqpad.net.

| 9



Een eerste C#-programma

Hier is een programma dat 12 met 30 vermenigvuldigt en het resultaat, 360, op het
scherm weergeeft. De dubbele schuine streep geeft aan dat de rest van de regel com-
mentaar is:

using System; // Importeer de namespace

class Test // Classdeclaratie

{

static void Main() // Methodedeclaratie

{

int x = 12 * 30; // Statement 1

Console.WriteLine (x); // Statement 2

} // Einde van de methode

} // Einde van de class

De kern van dit programma bestaat uit twee statements. Statements worden in C#
opeenvolgend uitgevoerd en afgesloten met een puntkomma. In de eerste statement
wordt de expressie 12 * 30 berekend en het resultaat opgeslagen in een lokale varia-
bele x van het type integer. In de tweede statement wordt de methode WriteLine van
de class Console aangeroepen om de variabele x weer te geven in een tekstvenster op
het scherm.

Met een methode wordt een handeling uitgevoerd door middel van een reeks
statements, een statementblok genoemd. Zo’n blok staat tussen één paar accolades en
bevat nul of meer statements. We hebben een enkele methode met de naam Main

gedefinieerd.

Door higher-level functies te schrijven die lower-level functies aanroepen, kunnen we
een programma vereenvoudigen. We kunnen ons programma als volgt herstructu-
reren (refactor) met een herbruikbare methode waarin een geheel getal met 12 wordt
vermenigvuldigd:

using System;

class Test

{

static void Main()

{

Console.WriteLine (FeetToInches (30)); // 360

Console.WriteLine (FeetToInches (100)); // 1200

}

Een eerste C#-programma | 11



static int FeetToInches (int feet)

{

int inches = feet * 12;

return inches;

}

}

Een methode met een retourtype ontvangt invoergegevens van de aanroepende functie
door middel van parameters, en voert de uitvoergegevens terug naar de aanroepende
functie door een retourtype op te geven. In het vorige voorbeeld hebben we een me-
thode gedefinieerd met de naam FeetToInches die een parameter heeft voor de input
van feet en een retourtype voor de output van inches, beide van het type int (inte-
ger).

De vaste waarden 30 en 100 zijn de argumenten die worden doorgegeven aan de me-
thode FeetToInches. De methode Main in ons voorbeeld heeft lege haakjes omdat
deze geen parameters heeft; hij is void omdat hij geen waarde naar de caller (aanroe-
pende methode of functie) retourneert. C# herkent een methode met de naam Main

als standaard startpunt van uitvoering. De methode Main kan optioneel een integer
retourneren (in plaats van void) om een waarde naar de uitvoeringsomgeving te
retourneren. De methode Main accepteert eventueel ook een array strings als para-
meter (die dan wordt gevuld met argumenten die aan de executable worden doorge-
geven). Bijvoorbeeld:

static int Main (string[] args) {...}

Een array (zoals string[]) vertegenwoordigt een vast aantal elementen
van een bepaald type (zie Arrays op pagina 39).

Een methode is een van de verschillende soorten functies in C#. Een ander soort
functie die we gebruikten, is de operator *, die vermenigvuldiging uitvoert. Er zijn
ook constructors, properties, events, indexers en finalizers.

In ons voorbeeld zijn de twee methoden opgenomen in een class (klasse). Met een
class construeren we een objectgeoriënteerde bouwsteen met functie- en datamem-
bers. De class Console doet dat met de members die de invoer-/uitvoerfunctionaliteit
van de opdrachtregel afhandelen, zoals de methode WriteLine. Onze class Test
neemt twee methoden: de methode Main en de methode FeetToInches. Een class is
een soort type, dat we later in Basiskennis van typen (pagina 17) nader gaan bekijken.

Op het ‘buitenste’ niveau van een programma zijn typen geordend in namespaces.
Met het directief using stellen we de namespace System ter beschikking van onze

12 | Zakhandboek C# 8.0



applicatie zodat deze de class Console kan gebruiken. We kunnen al onze classes bin-
nen de namespace TestPrograms als volgt definiëren:

using System;

namespace TestPrograms

{

class Test {...}

class Test2 {...}

}

De .NET Core-bibliotheken zijn geordend in geneste namespaces. Dit is bijvoor-
beeld de namespace die typen bevat voor het verwerken van tekst:

using System.Text;

Het directief using is er voor het gemak; u kunt ook naar een type verwijzen met de
volledig gekwalificeerde naam, namelijk de typeaanduiding voorafgegaan door de
namespace, zoals System.Text.StringBuilder.

Compilatie

De C#-compiler compileert broncode, gespecificeerd als een verzameling bestanden
met de extensie .cs, tot een assembly, de packaging en deployment unit in .NET. Een
assembly kan een applicatie of een bibliotheek zijn, met dit verschil dat een applicatie
een startpunt heeft (de methode Main), terwijl een bibliotheek dat niet heeft. Het
doel van een bibliotheek is dat deze aangeroepen kan worden (via referentie) door
een toepassing of andere bibliotheken. De .NET Core-runtime (en het .NET Frame-
work) bestaan uit een verzameling bibliotheken.

Voor het werken met de compiler kunt u een geïntegreerde ontwikkelomgeving
(IDE) gebruiken, zoals Visual Studio of Visual Studio Code, of deze handmatig aan-
roepen vanaf de opdrachtregel (CLI). Om handmatig een consoletoepassing met
.NET Core te compileren, downloadt u eerst de .NET Core SDK en maakt u als
volgt een nieuw project aan:

dotnet new console -o MyFirstProgram

cd MyFirstProgram

Hiermee maakt u een map aan met de naam MyFirstProgram, die een C#-bestand
met de naam Program.cs bevat dat u vervolgens kunt bewerken. Om de compiler te
starten, roept u dotnet build aan (of dotnet run, waarmee het programma wordt
gecompileerd en uitgevoerd). De uitvoer wordt naar een submap onder bin\debug
weggeschreven, die MyFirstProgram.dll (de uitvoer-assembly) en MyFirstProgram.exe
(die het gecompileerde programma rechtstreeks uitvoert) bevat.

Een eerste C#-programma | 13



Syntaxis

De C#-syntaxis leunt sterk op die van C en C++. In dit hoofdstuk behandelen we de
syntaxiselementen van C# aan de hand van het volgende programma:

using System;

class Test

{

static void Main()

{

int x = 12 * 30;

Console.WriteLine (x);

}

}

Identifiers en keywords

Identifiers zijn namen die programmeurs kiezen voor hun classes, methoden, variabe-
len enzovoort. Dit zijn de identifiers in ons voorbeeldprogramma, in volgorde van
waarin ze optreden:

System Test Main x Console WriteLine

Een identifier moet een heel woord zijn, hoofdzakelijk bestaande uit Unicode-tekens
en beginnend met een letter of underscore. C#-identifiers zijn hoofdlettergevoelig.
Volgens afspraak moeten parameters, lokale variabelen en private velden in lower
camelCase gezet worden (bijvoorbeeld myVariable) en alle andere identifiers in
PascalCase (bijvoorbeeld MyMethod).

Keywords zijn namen die iets speciaals betekenen voor de compiler. Dit zijn de key-
words van ons voorbeeldprogramma:

using class static void int

De meeste keywords zijn gereserveerde woorden, wat betekent dat u ze niet als identi-
fier kunt gebruiken. Hier is de volledige lijst met C#-keywords:

abstract as base bool

break byte case catch

char checked class const

continue decimal default delegate

do double else enum

event explicit extern false

14 | Zakhandboek C# 8.0



finally fixed float for

foreach goto if implicit

in int interface internal

is lock long namespace

new null object operator

out override params private

protected public readonly ref

return sbyte sealed short

sizeof stackalloc static string

struct switch this throw

true try typeof uint

ulong unchecked unsafe ushort

using virtual void while

Conflicten vermijden

Als u echt een identifier wilt gebruiken die botst met een gereserveerd keyword, kunt
u dit doen door het vooraf te laten gaan door het voorvoegsel @. Bijvoorbeeld:

class class {...} // Verboden!

class @class {...} // Dit mag wel

Het @-teken maakt geen deel uit van de identifier zelf. Dus @myVariable is hetzelfde
als myVariable.

Contextuele keywords

Sommige keywords zijn contextueel, wat betekent dat ze ook kunnen worden
gebruikt als identifier, zonder een @-teken. De contextuele keywords zijn:

add alias ascending async

await by descending dynamic

equals from get global

group into join let

nameof on orderby partial

remove select set value

var when where yield

Bij contextuele keywords is er geen sprake van meerduidigheid binnen de context
waarin ze worden gebruikt.

Syntaxis | 15



Literals, punctuators en operatoren

Literals zijn stukjes primitieve data die letterlijk in het programma zijn ingebed. De
literals in ons voorbeeldprogramma zijn 12 en 30. Met punctuators bakenen we de
structuur van het programma af. De punctuators (leestekens) in ons programma zijn
{, } en ;.

Met accolades vatten we meerdere statements samen in een statementblok. De punt-
komma beëindigt een (niet-blok) statement. Statements kunnen meerdere regels
bevatten:

Console.WriteLine

(1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + 7 + 8 + 9 + 10);

Een operator transformeert en combineert expressies. De meeste operatoren in C#
worden aangeduid met een symbool, zoals de operator voor vermenigvuldiging, *.
Dit zijn de operatoren in ons programma:

. () * =

Een punt geeft een member van iets aan (of een decimale punt bij numerieke liter-
als). De haakjes verschijnen in ons voorbeeld waar we een methode declareren of
aanroepen; lege haakjes betekenen dat de methode geen argumenten accepteert. Het
isgelijkteken zorgt voor toewijzing (het dubbele isgelijkteken, ==, voert een gelijk-
heidsvergelijking uit).

Commentaar

C# biedt twee verschillende stijlen van broncodedocumentatie: commentaar binnen
één regel en commentaar over meerdere regels. Commentaar binnen één regel begint
met een dubbele forward slash en gaat door tot het einde van de regel. Bijvoorbeeld:

int x = 3; // Commentaar over de toewijzing van 3 aan x

Een commentaar over meerdere regels begint met /* en eindigt met */. Bijvoorbeeld:

int x = 3; /* Dit is commentaar dat

twee regels beslaat */

Commentaar kan XML-documentatietags insluiten (zie XML-documentatie op
pagina 220).

16 | Zakhandboek C# 8.0



Basiskennis van typen

Een type definieert de blauwdruk voor een waarde. In ons voorbeeld gebruiken we
twee literals van het type int met de waarden 12 en 30. We hebben ook een varia-
bele van het type int met de naam x gedeclareerd.

Een variabele verwijst naar een opslaglocatie die mettertijd verschillende waarden kan
bevatten. Een constante vertegenwoordigt daarentegen altijd dezelfde waarde (hier-
over later meer).

Alle waarden in C# zijn een instantie van een specifiek type. De betekenis van een
waarde, en van de reeks mogelijke waarden die een variabele kan hebben, wordt
bepaald door zijn type.

Voorbeelden van voorgedefinieerde typen

Voorgedefinieerde typen (ook ingebouwde typen genoemd) zijn typen die speciaal
door de compiler worden ondersteund. Het type int is een voorgedefinieerd type
voor het weergeven van de verzameling gehele getallen die in 32-bitsgeheugen pas-
sen, van -231 tot 231-1. We kunnen functies, zoals rekenen met instanties van het type
int, als volgt uitvoeren:

int x = 12 * 30;

Een ander voorgedefinieerd C#-type is string. Het type string staat voor een reeks
tekens, zoals “.NET” of “http://oreilly.com”. We kunnen als volgt door middel van
functies met strings werken:

string message = "Hello world";

string upperMessage = message.ToUpper();

Console.WriteLine (upperMessage); // HELLO WORLD

int x = 2015;

message = message + x.ToString();

Console.WriteLine (message); // Hello world2015

Het voorgedefinieerde type bool heeft precies twee mogelijke waarden: true en
false. Het type bool wordt gewoonlijk gebruikt om de uitvoeringsflow voorwaarde-
lijk te vertakken met een if-statement. Bijvoorbeeld:

bool simpleVar = false;

if (simpleVar)

Console.WriteLine ("This will not print");

Basiskennis van typen | 17



int x = 5000;

bool lessThanAMile = x < 5280;

if (lessThanAMile)

Console.WriteLine ("This will print");

De namespace System in .NET Core bevat tal van belangrijke typen die
niet voorgedefinieerd zijn door C# (zoals DateTime).

Voorbeelden van eigen typen

Net zoals we complexe functies kunnen bouwen op basis van eenvoudige functies,
kunnen we complexe typen bouwen op basis van primitieve typen. In dit voorbeeld
definiëren we een eigen type (custom type) met de naam UnitConverter, een class die
dient als blauwdruk voor conversies van eenheden:

using System;

public class UnitConverter

{

int ratio; // Veld

public UnitConverter (int unitRatio) // Constructor

{

ratio = unitRatio;

}

public int Convert (int unit) // Methode

{

return unit * ratio;

}

}

class Test

{

static void Main()

{

UnitConverter feetToInches = new UnitConverter(12);

UnitConverter milesToFeet = new UnitConverter(5280);

Console.Write (feetToInches.Convert(30)); // 360

18 | Zakhandboek C# 8.0



Console.Write (feetToInches.Convert(100)); // 1200

Console.Write (feetToInches.Convert

(milesToFeet.Convert(1))); // 63360

}

}

Members van een type

Een type bevat datamembers en functiemembers. Het datamember van UnitConverter

is het veld met de naam ratio. De functiemembers van UnitConverter zijn de me-
thode Convert en de constructor van UnitConverter.

Symmetrie van voorgedefinieerde typen en custom typen

Een mooi aspect van C# is dat voorgedefinieerde typen en custom typen weinig van
elkaar verschillen. Het voorgedefinieerde type int dient als blauwdruk voor integers.
Het biedt plaats voor 32-bitsgegevens en zorgt voor functiemembers die die gegevens
gebruiken, zoals ToString. Op dezelfde manier fungeert ons custom type UnitCon-

verter als  blauwdruk voor eenhedenconversies. Het biedt plaats voor gegevens –
ratio – en zorgt voor functiemembers die die gegevens verwerken.

Constructors en instantiatie

Gegevens worden gecreëerd door een type te instantiëren. We kunnen voorgedefi-
nieerde typen instantiëren met behulp van een literal zoals 12 of “Hello world”.

De operator new creëert instanties van een custom type. We zijn onze methode Main

gestart door twee instanties van het type UnitConverter aan te maken. Onmiddellijk
nadat de operator new een object heeft geïnstantieerd, wordt de constructor van het
object aangeroepen om initialisatie uit te voeren. Een constructor wordt net zo gede-
finieerd als een methode, behalve dat de methodenaam en het retourtype worden
gereduceerd tot de naam van het omhullende type:

public UnitConverter (int unitRatio) // Constructor

{

ratio = unitRatio;

}

Instantie- versus static members

De data- en functiemembers die op de instantie van het type inwerken, worden
instantiemembers genoemd. De Convert-methode van UnitConverter en de
ToString-methode van int zijn voorbeelden van instantiemembers. Standaard zijn
members altijd instantiemembers.

Basiskennis van typen | 19



Data- en functiemembers die niet op de instantie van het type inwerken, maar op het
type zelf, moeten als static worden aangeduid. De methoden Test.Main en Con-

sole.WriteLine zijn static methoden. De class Console is eigenlijk een static class,
wat betekent dat al zijn members static zijn. U creëert eigenlijk nooit instanties van
Console; één console wordt over de hele applicatie gedeeld.

Laten we de instantie eens tegen static members afzetten. In de volgende code heeft
het instantieveld Name betrekking op een instantie van een bepaalde Panda, terwijl
Population betrekking heeft op de verzameling van alle Panda-instanties:

public class Panda

{

public string Name; // Instantieveld

public static int Population; // Static veld

public Panda (string n) // Constructor

{

Name = n; // Wijs n toe aan instantieveld

Population = Population+1; // Hoog het static veld op met 1

}

}

De volgende code creëert twee instanties van Panda, schrijft hun namen naar het
scherm en vervolgens de totale populatie:

Panda p1 = new Panda ("Pan Dee");

Panda p2 = new Panda ("Pan Dah");

Console.WriteLine (p1.Name); // Pan Dee

Console.WriteLine (p2.Name); // Pan Dah

Console.WriteLine (Panda.Population); // 2

Het keyword public

Het keyword public biedt members aan aan andere classes. Als het veld Name in
Panda niet als public was aangeduid, zou het private zijn en zou de class Test er
geen toegang toe hebben. Door een member public te maken kan een type met de
buitenwacht communiceren: “Dit is wat ik andere typen wil laten zien – al het
andere zijn private implementatiedetails.” In objectgeoriënteerde termen zeggen we
dat de public members de private members van de class inkapselen (encapsulation).

20 | Zakhandboek C# 8.0


	Inhoudsopgave
	Zakhandboek C# 8.0 9
	Een eerste C#-programma 11
	Syntaxis 14
	Basiskennis van typen 17
	Numerieke typen 26
	Booleaanse typen en operatoren 33
	Strings en lettertekens 35
	Arrays 39
	Variabelen en parameters 44
	Expressies en operatoren 52
	Null-operatoren 57
	Statements 59
	Namespaces 68
	Classes 72
	Overerving 87
	Het type object 95
	Structs 99
	Toegangsmodifiers 101
	Interfaces 103
	Enums 108
	Geneste typen 111
	Genericiteit 112
	Delegates 120
	Events 126
	Lambda-expressies 132
	Anonieme methoden 136
	Try-statements en exceptions 137
	Enumeratie en iteratoren 145
	Nullable (waarde)typen 151
	Nullable referentietypen (C# 8) 156
	Uitbreidingsmethoden 158
	Anonieme typen 160
	Tuples 161
	LINQ 163
	Dynamische binding 186
	Operatoroverloading 194
	Attributen 197
	Callerinfo-attributen 201
	Asynchrone functies 203
	Onveilige code en pointers 213
	Preprocessordirectieven 217
	XML-documentatie 220

	Index 223

	Index
	!=,  23
	#define,  207
	&&,  23
	*/,  6
	++,  19
	--,  19
	.cs,  3
	.NET Core-bibliotheken,  3
	/*,  6
	//,  1, 6
	0b,  17
	0x,  17
	==,  23
	=>,  64
	?.,  47
	??,  47
	??=,  48
	@-teken,  5
	Abstract member,  81
	Abstracte class,  81
	Accolade,  1, 6, 27
	Action,  113, 123
	Afronding,  22
	Aggregatieoperator,  156
	Alias,  61
	All,  156, 162
	And,  20
	Anoniem type,  150
	Anonieme methode,  126
	Any,  156, 162
	Argument,  2
	benoemd,  40
	pass-by-reference,  37
	pass-by-value,  36

	Array,  2, 29
	bereik,  30
	elementinitialisatie,  30
	indices,  30
	jagged,  32
	multidimensionaal,  32
	rechthoekig,  32
	vereenvoudigde initialisatie-expressies,  33

	Arrayindex,  29
	as,  79
	AsEnumerable,  162
	AsQueryable,  162
	Assembly,  3
	async,  194
	Asynchrone stream,  201
	Asynchroon programmeren,  193
	Attribuut,  187
	opgeven,  188
	ophalen tijdens runtime,  190
	schrijven,  189

	Attribuutclass,  187
	Attribuutparameter,  188
	Average,  156, 161
	await,  194
	base,  82, 183
	Benoemd argument,  40
	Bereik,  31
	Bitsgewijze operator,  20
	bool,  7, 23
	bool?,  144
	Boxing,  85, 142
	break,  52, 56
	Broadcaster,  116
	Broncode,  3
	byte,  20
	C#-programma,  1, 3
	Callerinfo-attribuut,  191
	camelCase,  4
	Captured variable,  123
	Cast,  11, 162, 175
	Casting,  78
	catch,  128
	char,  25
	checked,  19
	Class,  2, 62
	abstract,  81
	afgeleid,  77
	overerving,  77
	static,  74
	verzegelen,  82

	Closure,  123
	Code, onveilig,  203
	Collection initialiseren,  136
	Commentaar,  1, 6
	Compilatie,  3
	Compilerwaarschuwing,  208
	Compiletime,  176
	Complement,  20
	Concat,  157, 161
	Concurrency,  193
	Console,  3
	const,  63
	Constante,  7, 42, 63
	Constantedeclaratie,  49
	Constraint
	generiek,  105

	Constructor,  65
	en overerving,  83
	instantiatie,  9
	nonpublic,  66
	parameterloos,  66
	static,  73

	Contains,  156, 162
	Contextueel keyword,  5
	continue,  57
	Contravariantie,  109
	Conversie,  11, 186
	dynamisch,  180
	getallen,  18
	nullable,  142

	Conversieoperator,  158
	Count,  156, 161
	Covariantie,  107
	Current,  135
	Custom binding,  177
	Datamember,  9
	decimal,  16
	Declaratie,  49
	generiek,  107

	Deconstructor,  66
	tuple,  152

	Decrement,  19
	default,  105
	Default interfacemember,  96
	DefaultIfEmpty,  161
	Definiete toewijzing,  35
	Delegate,  110
	compatibiliteit,  114
	methode schrijven,  111

	Delegatetype
	generiek,  112

	Deling,  19
	Distinct,  159
	do while,  55
	Documentatie,  210
	Documentatiecommentaar,  210
	double,  16, 21
	versus decimal,  21

	Downcasting,  79
	Drijvendekommatype,  16
	Dubbel isgelijkteken,  6
	dynamic,  176, 179
	versus var,  180

	Dynamische binding,  176
	Element,  153
	ElementAt,  155, 161
	ElementAtOrDefault,  161
	Elementoperator,  155
	else,  50
	Empty,  163
	Encapsulation,  10
	Enum,  98
	conversie,  98
	operatoren,  100

	Enumerable,  153
	Enumeratie,  135
	Enumerator,  135
	Equals,  88
	Escapereeks,  25
	Event,  116
	Eventaccessor,  120
	Eventpatroon,  117
	Except,  157, 161
	Exception,  127
	genereren,  132
	opnieuw genereren,  133

	Exceptionfilter,  129
	Exceptiontype,  129
	algemeen,  134

	Exclusive Or,  20
	Exponentsymbool,  17
	Expressie,  42, 49
	dynamisch,  181

	Finalizer,  74
	finally,  130
	First,  155, 161
	FirstOrDefault,  161
	fixed,  204
	Flags,  99
	float,  16, 21
	for,  55
	foreach,  56, 124, 135
	Foutafhandeling,  127
	Friend assembly,  91
	from,  164, 168
	Func,  113, 123
	Functie,  2, 183
	asynchroon,  193, 197
	verzegelen,  82

	Functiemember,  9
	virtueel,  80

	Garbage collector,  34
	Geheugen,  34
	Geheugenmanipulatie,  203
	Gelijkheid,  23
	Gelijkheidsoperator
	overloaden,  185

	Genericiteit,  102
	Genest type,  101
	get,  69
	toegankelijkheid,  71

	GetEnumerator,  135
	GetHashCode,  88
	GetType,  87
	Geïnterpoleerde string,  27
	global::,  61
	goto,  52, 57
	GroupBy,  160, 173
	GroupJoin,  160, 171
	HAVING,  174
	Heap,  34
	Herleiding,  84
	Identifier,  4
	IEnumerable,  153
	if,  50
	in,  38
	Increment,  19
	Indexer,  71-73
	Indices,  31
	Ingebouwd type,  7
	Initialisatiecode,  65
	Inkapseling,  91
	Instantiatie,  9
	Instantie,  7
	int,  16
	Integer,  16
	speciale bewerkingen,  19

	Integer-naar-integerconversie,  18
	Interface,  93, 95
	declaratie,  93
	implementatie,  94
	default ~member,  96
	uitbreiden,  94
	virtuele implementatie van members,  95

	Interfacemember,  93
	internal,  91
	InternalsVisibleTo,  91
	Intersect,  157, 161
	into,  171
	is,  79
	Isgelijkteken,  6
	Iteratie,  55
	Iteratievariabele
	vastgelegd (captured),  124

	Iterator,  136
	semantiek,  138

	Join,  160, 169
	Keyword,  4
	contextueel,  5

	Lambda-expressie,  122
	asynchroon,  200
	versus lokale methode,  125

	Language binding,  178
	Last,  155, 161
	LastOrDefault,  161
	Length,  29
	let,  166
	Letterteken,  25
	LINQ,  153
	basisbeginselen,  153

	LINQPad,  153
	Literal,  6-7
	Lokale methode,  64
	static,  64

	Lokale variabele,  34-35
	impleciete declaratie,  41
	scope,  49

	long,  16
	LongCount,  161
	Luie evaluatie,  157
	Lus,  55-56
	Main,  2
	Max,  156, 161
	Member,  9
	abstract,  81

	Methode,  1-2, 63
	anoniem,  126
	expressie-gebaseerd,  63
	generiek,  103
	lokaal,  64
	overloaden,  64
	parameters,  36
	partial,  75
	static lokaal,  64

	Min,  156, 161
	MoveNext,  135, 157
	Multicastdelegate,  111
	Multidimensionale array,  32
	Multithreading,  193
	Naamscope,  60
	nameof,  75
	Namespace,  2, 58
	alias,  61
	genest,  3
	naam verbergen,  61
	regels,  60

	Not,  23
	null,  13, 146
	Null-coalescerende operator,  47
	Null-coalescerende toewijzing,  48
	Null-operator,  47
	Null-voorwaardelijke operator,  47
	NullReferenceException,  13, 47
	Nullable conversie,  142
	Nullable referentietype,  146
	Nullable type,  141
	en nulloperatoren,  144

	Numeriek achtervoegsel,  17
	Numeriek type,  16-17, 19, 21
	Numerieke conversie,  18
	Numerieke literal,  17
	Object,  12, 85
	members,  87
	verwijderen,  35

	Objectinitializer,  67
	OfType,  162, 175
	Oneindig,  21
	Onveilige code,  203
	Operand,  42
	Operator,  2, 6, 42
	links-associatief,  43
	overloading,  184
	overzicht van ~en,  43
	prioriteit,  43
	rechts-associatief,  43

	Operatorfunctie,  184
	Operatorlifting,  142
	Optionele parameter,  39
	Or,  20
	OrderBy,  160, 163
	OrderByDescending,  160
	orderby,  172
	out,  38
	Overerving,  77
	constructors,  83

	Overflow,  19
	Overloading,  64, 84
	van operatorden,  184

	Parallelisme,  199
	Parameter,  2, 34, 36, 63
	optioneel,  39

	Parametervariantie,  114
	params,  39
	PascalCase,  4
	Pass-by-reference,  37
	Pass-by-value,  36
	Pointer,  203
	Polymorfisme,  78
	Pragmawaarschuwing,  208
	Preprocessordirectief,  207
	overzicht,  208

	Primitief type,  15
	Prioriteit operator,  43
	private,  91
	Program.cs,  3
	Projectie,  154
	Property,  69
	automatisch,  70
	expressie-gebaseerd,  70

	Property-initializer,  71
	protected,  91
	public,  10, 91
	Punctuator,  6
	Punt,  6
	Puntkomma,  1, 6
	Quantifier,  156
	Query,  154
	complexe,  163
	schrijven,  153
	uitgestelde uitvoering,  157

	Queryexpressie,  164
	versus vloeiende query's,  165

	Queryoperator,  153
	combineren,  163
	overzicht,  158

	Queryvoortzetting,  167
	Range,  163
	readonly,  62, 90
	Reeks,  153
	samenstellen,  139

	ref,  37, 89
	ReferenceEquals,  88
	Referentie,  12
	Referentieconversie,  78
	Referentietype,  11-12
	nullable,  146

	Rekenkundige operatoren,  18
	Repeat,  163
	Retourtype,  2, 63
	Retourtypevariantie,  114
	return,  57
	Reverse,  160
	Reëel-naar-integer conversie,  18
	Runtime,  176
	Runtime type checking,  86
	RuntimeBinderException,  179
	sbyte,  20
	Scope,  49
	sealed,  82
	Select,  154, 160, 163
	SelectMany,  160, 168
	Selectie,  50
	SequenceEqual,  156, 162
	set,  69
	toegankelijkheid,  71

	Set-operator,  157
	Shift naar links,  20
	Shift naar rechts,  20
	short,  20
	Single,  155, 161
	SingleOrDefault,  161
	Skip,  155, 159
	SkipWhile,  159
	Spronginstructie,  56
	SQL,  165
	Stack,  34, 85
	stackalloc,  205
	Standaardwaarde,  35
	Statement,  1, 49
	declaratie~,  49
	expressie~,  49
	iteratie,  55
	selectie,  50

	Statementblok,  1, 6
	Static class,  74
	Static constructor,  73
	Static member,  9
	Static type checking,  86
	Statische binding,  176
	Stream
	asynchroon,  201

	string,  7, 26
	zoeken binnen ~,  28

	Stringaaneenschakeling,  26
	Stringinterpolatie,  27
	Stringmanipulatie,  28
	Stringvergelijking,  27
	Struct,  89
	constructie,  89
	readonly,  90

	Subclass,  77
	generiek type,  106

	Subquery,  158
	Subscriber,  116
	Sum,  161
	switch,  51, 53
	C# 8,  54

	Syntaxis,  4
	System,  2
	System.Exception,  128
	properties,  134

	Take,  155, 159
	TakeWhile,  159
	Target,  112
	Task,  198
	ThenBy,  160
	ThenByDescending,  160
	this,  68
	throw-expressie,  132
	ToArray,  162
	ToDictionary,  162
	Toegangsmodifier,  91
	Toewijzing,  42
	definiet,  35

	ToHashSet,  162
	ToList,  162
	ToLookup,  162
	ToString,  88
	try,  127
	Tuple,  54, 151
	elementen een naam geven,  151
	deconstructie,  152

	Type,  7
	anoniem,  150
	dynamisch,  176
	generiek,  102
	genest,  101
	numeriek,  16-17, 19, 21
	partial,  74
	primitief,  15
	voorgedefinieerd,  7

	Typecontrole,  86
	typeof,  87, 104
	Typeparameter,  102
	declaratie,  104

	Typeparametervariantie,  115
	Uitbreidingsmethode,  148
	concatenatie,  148

	Uitgestelde evaluatie,  157
	Uitgestelde uitvoering,  157
	Uitvoeringsflow
	wijzigen,  50
	wijzigen met accolades,  50

	Unboxing,  85, 142
	unchecked,  19
	Underscore,  17
	Union,  157, 161
	unsafe,  203
	Upcasting,  78
	ushort,  20
	using,  2, 59, 131
	declaratie,  132

	using static,  59
	Usingdeclaratie,  132
	var,  41, 180
	versus dynamic,  180

	Variabele,  1, 7, 34, 42
	impliciet declareren,  41
	lokaal,  35
	vastgelegd (captured),  123

	Veld,  62
	initialisatie,  62

	Verbatim string literal,  26
	Vergelijking,  23
	Vergelijkingsoperator
	overloaden,  185

	Vermenigvuldiging,  2
	virtual,  80
	Virtuele functiemember,  80
	Vloeiende query,  164-165
	void,  2, 63
	void*,  206
	Voorgedefinieerd type,  7
	Voorwaardelijke operator,  23
	Waardetype,  11
	nullable,  141

	when,  129
	Where,  154, 159, 163
	while,  55
	XML-documentatie,  210
	yield,  137
	meervoudig,  138

	yield break,  138
	yield return,  137
	Zip,  160, 172
	||,  23
	~,  74

	Index.pdf
	Inhoudsopgave
	Zakhandboek C# 8.0 9
	Een eerste C#-programma 11
	Syntaxis 14
	Basiskennis van typen 17
	Numerieke typen 26
	Booleaanse typen en operatoren 33
	Strings en lettertekens 35
	Arrays 39
	Variabelen en parameters 44
	Expressies en operatoren 52
	Null-operatoren 57
	Statements 59
	Namespaces 68
	Classes 72
	Overerving 87
	Het type object 95
	Structs 99
	Toegangsmodifiers 101
	Interfaces 103
	Enums 108
	Geneste typen 111
	Genericiteit 112
	Delegates 120
	Events 126
	Lambda-expressies 132
	Anonieme methoden 136
	Try-statements en exceptions 137
	Enumeratie en iteratoren 145
	Nullable (waarde)typen 151
	Nullable referentietypen (C# 8) 156
	Uitbreidingsmethoden 158
	Anonieme typen 160
	Tuples 161
	LINQ 163
	Dynamische binding 186
	Operatoroverloading 194
	Attributen 197
	Callerinfo-attributen 201
	Asynchrone functies 203
	Onveilige code en pointers 213
	Preprocessordirectieven 217
	XML-documentatie 220

	Index 223

	Index
	!=,  33
	#define,  217
	&&,  33
	*/,  16
	++,  29
	--,  29
	.cs,  13
	.NET Core-bibliotheken,  13
	/*,  16
	//,  11, 16
	0b,  27
	0x,  27
	==,  33
	=>,  74
	?.,  57
	??,  57
	??=,  58
	@-teken,  15
	Abstract member,  91
	Abstracte class,  91
	Accolade,  11, 16, 37
	Action,  123, 133
	Afronding,  32
	Aggregatieoperator,  166
	Alias,  71
	All,  166, 172
	And,  30
	Anoniem type,  160
	Anonieme methode,  136
	Any,  166, 172
	Argument,  12
	benoemd,  50
	pass-by-reference,  47
	pass-by-value,  46

	Array,  12, 39
	bereik,  40
	elementinitialisatie,  40
	indices,  40
	jagged,  42
	multidimensionaal,  42
	rechthoekig,  42
	vereenvoudigde initialisatie-expressies,  43

	Arrayindex,  39
	as,  89
	AsEnumerable,  172
	AsQueryable,  172
	Assembly,  13
	async,  204
	Asynchrone stream,  211
	Asynchroon programmeren,  203
	Attribuut,  197
	opgeven,  198
	ophalen tijdens runtime,  200
	schrijven,  199

	Attribuutclass,  197
	Attribuutparameter,  198
	Average,  166, 171
	await,  204
	base,  92, 193
	Benoemd argument,  50
	Bereik,  41
	Bitsgewijze operator,  30
	bool,  17, 33
	bool?,  154
	Boxing,  95, 152
	break,  62, 66
	Broadcaster,  126
	Broncode,  13
	byte,  30
	C#-programma,  11, 13
	Callerinfo-attribuut,  201
	camelCase,  14
	Captured variable,  133
	Cast,  21, 172, 185
	Casting,  88
	catch,  138
	char,  35
	checked,  29
	Class,  12, 72
	abstract,  91
	afgeleid,  87
	overerving,  87
	static,  84
	verzegelen,  92

	Closure,  133
	Code, onveilig,  213
	Collection initialiseren,  146
	Commentaar,  11, 16
	Compilatie,  13
	Compilerwaarschuwing,  218
	Compiletime,  186
	Complement,  30
	Concat,  167, 171
	Concurrency,  203
	Console,  13
	const,  73
	Constante,  17, 52, 73
	Constantedeclaratie,  59
	Constraint
	generiek,  115

	Constructor,  75
	en overerving,  93
	instantiatie,  19
	nonpublic,  76
	parameterloos,  76
	static,  83

	Contains,  166, 172
	Contextueel keyword,  15
	continue,  67
	Contravariantie,  119
	Conversie,  21, 196
	dynamisch,  190
	getallen,  28
	nullable,  152

	Conversieoperator,  168
	Count,  166, 171
	Covariantie,  117
	Current,  145
	Custom binding,  187
	Datamember,  19
	decimal,  26
	Declaratie,  59
	generiek,  117

	Deconstructor,  76
	tuple,  162

	Decrement,  29
	default,  115
	Default interfacemember,  106
	DefaultIfEmpty,  171
	Definiete toewijzing,  45
	Delegate,  120
	compatibiliteit,  124
	methode schrijven,  121

	Delegatetype
	generiek,  122

	Deling,  29
	Distinct,  169
	do while,  65
	Documentatie,  220
	Documentatiecommentaar,  220
	double,  26, 31
	versus decimal,  31

	Downcasting,  89
	Drijvendekommatype,  26
	Dubbel isgelijkteken,  16
	dynamic,  186, 189
	versus var,  190

	Dynamische binding,  186
	Element,  163
	ElementAt,  165, 171
	ElementAtOrDefault,  171
	Elementoperator,  165
	else,  60
	Empty,  173
	Encapsulation,  20
	Enum,  108
	conversie,  108
	operatoren,  110

	Enumerable,  163
	Enumeratie,  145
	Enumerator,  145
	Equals,  98
	Escapereeks,  35
	Event,  126
	Eventaccessor,  130
	Eventpatroon,  127
	Except,  167, 171
	Exception,  137
	genereren,  142
	opnieuw genereren,  143

	Exceptionfilter,  139
	Exceptiontype,  139
	algemeen,  144

	Exclusive Or,  30
	Exponentsymbool,  27
	Expressie,  52, 59
	dynamisch,  191

	Finalizer,  84
	finally,  140
	First,  165, 171
	FirstOrDefault,  171
	fixed,  214
	Flags,  109
	float,  26, 31
	for,  65
	foreach,  66, 134, 145
	Foutafhandeling,  137
	Friend assembly,  101
	from,  174, 178
	Func,  123, 133
	Functie,  12, 193
	asynchroon,  203, 207
	verzegelen,  92

	Functiemember,  19
	virtueel,  90

	Garbage collector,  44
	Geheugen,  44
	Geheugenmanipulatie,  213
	Gelijkheid,  33
	Gelijkheidsoperator
	overloaden,  195

	Genericiteit,  112
	Genest type,  111
	get,  79
	toegankelijkheid,  81

	GetEnumerator,  145
	GetHashCode,  98
	GetType,  97
	Geïnterpoleerde string,  37
	global::,  71
	goto,  62, 67
	GroupBy,  170, 183
	GroupJoin,  170, 181
	HAVING,  184
	Heap,  44
	Herleiding,  94
	Identifier,  14
	IEnumerable,  163
	if,  60
	in,  48
	Increment,  29
	Indexer,  81-83
	Indices,  41
	Ingebouwd type,  17
	Initialisatiecode,  75
	Inkapseling,  101
	Instantiatie,  19
	Instantie,  17
	int,  26
	Integer,  26
	speciale bewerkingen,  29

	Integer-naar-integerconversie,  28
	Interface,  103, 105
	declaratie,  103
	implementatie,  104
	default ~member,  106
	uitbreiden,  104
	virtuele implementatie van members,  105

	Interfacemember,  103
	internal,  101
	InternalsVisibleTo,  101
	Intersect,  167, 171
	into,  181
	is,  89
	Isgelijkteken,  16
	Iteratie,  65
	Iteratievariabele
	vastgelegd (captured),  134

	Iterator,  146
	semantiek,  148

	Join,  170, 179
	Keyword,  14
	contextueel,  15

	Lambda-expressie,  132
	asynchroon,  210
	versus lokale methode,  135

	Language binding,  188
	Last,  165, 171
	LastOrDefault,  171
	Length,  39
	let,  176
	Letterteken,  35
	LINQ,  163
	basisbeginselen,  163

	LINQPad,  163
	Literal,  16-17
	Lokale methode,  74
	static,  74

	Lokale variabele,  44-45
	impleciete declaratie,  51
	scope,  59

	long,  26
	LongCount,  171
	Luie evaluatie,  167
	Lus,  65-66
	Main,  12
	Max,  166, 171
	Member,  19
	abstract,  91

	Methode,  11-12, 73
	anoniem,  136
	expressie-gebaseerd,  73
	generiek,  113
	lokaal,  74
	overloaden,  74
	parameters,  46
	partial,  85
	static lokaal,  74

	Microsoft .NET,  9
	Min,  166, 171
	MoveNext,  145, 167
	Multicastdelegate,  121
	Multidimensionale array,  42
	Multithreading,  203
	Naamscope,  70
	nameof,  85
	Namespace,  12, 68
	alias,  71
	genest,  13
	naam verbergen,  71
	regels,  70

	Not,  33
	null,  23, 156
	Null-coalescerende operator,  57
	Null-coalescerende toewijzing,  58
	Null-operator,  57
	Null-voorwaardelijke operator,  57
	NullReferenceException,  23, 57
	Nullable conversie,  152
	Nullable referentietype,  156
	Nullable type,  151
	en nulloperatoren,  154

	Numeriek achtervoegsel,  27
	Numeriek type,  26-27, 29, 31
	Numerieke conversie,  28
	Numerieke literal,  27
	Object,  22, 95
	members,  97
	verwijderen,  45

	Objectinitializer,  77
	OfType,  172, 185
	Oneindig,  31
	Onveilige code,  213
	Operand,  52
	Operator,  12, 16, 52
	links-associatief,  53
	overloading,  194
	overzicht van ~en,  53
	prioriteit,  53
	rechts-associatief,  53

	Operatorfunctie,  194
	Operatorlifting,  152
	Optionele parameter,  49
	Or,  30
	OrderBy,  170, 173
	OrderByDescending,  170
	orderby,  182
	out,  48
	Overerving,  87
	constructors,  93

	Overflow,  29
	Overloading,  74, 94
	van operatorden,  194

	Parallelisme,  209
	Parameter,  12, 44, 46, 73
	optioneel,  49

	Parametervariantie,  124
	params,  49
	PascalCase,  14
	Pass-by-reference,  47
	Pass-by-value,  46
	Pointer,  213
	Polymorfisme,  88
	Pragmawaarschuwing,  218
	Preprocessordirectief,  217
	overzicht,  218

	Primitief type,  25
	Prioriteit operator,  53
	private,  101
	Program.cs,  13
	Projectie,  164
	Property,  79
	automatisch,  80
	expressie-gebaseerd,  80

	Property-initializer,  81
	protected,  101
	public,  20, 101
	Punctuator,  16
	Punt,  16
	Puntkomma,  11, 16
	Quantifier,  166
	Query,  164
	complexe,  173
	schrijven,  163
	uitgestelde uitvoering,  167

	Queryexpressie,  174
	versus vloeiende query's,  175

	Queryoperator,  163
	combineren,  173
	overzicht,  168

	Queryvoortzetting,  177
	Range,  173
	readonly,  72, 100
	Reeks,  163
	samenstellen,  149

	ref,  47, 99
	ReferenceEquals,  98
	Referentie,  22
	Referentieconversie,  88
	Referentietype,  21-22
	nullable,  156

	Rekenkundige operatoren,  28
	Repeat,  173
	Retourtype,  12, 73
	Retourtypevariantie,  124
	return,  67
	Reverse,  170
	Reëel-naar-integer conversie,  28
	Runtime,  186
	Runtime type checking,  96
	RuntimeBinderException,  189
	sbyte,  30
	Scope,  59
	sealed,  92
	Select,  164, 170, 173
	SelectMany,  170, 178
	Selectie,  60
	SequenceEqual,  166, 172
	set,  79
	toegankelijkheid,  81

	Set-operator,  167
	Shift naar links,  30
	Shift naar rechts,  30
	short,  30
	Single,  165, 171
	SingleOrDefault,  171
	Skip,  165, 169
	SkipWhile,  169
	Spronginstructie,  66
	SQL,  175
	Stack,  44, 95
	stackalloc,  215
	Standaardwaarde,  45
	Statement,  11, 59
	declaratie~,  59
	expressie~,  59
	iteratie,  65
	selectie,  60

	Statementblok,  11, 16
	Static class,  84
	Static constructor,  83
	Static member,  19
	Static type checking,  96
	Statische binding,  186
	Stream
	asynchroon,  211

	string,  17, 36
	zoeken binnen ~,  38

	Stringaaneenschakeling,  36
	Stringinterpolatie,  37
	Stringmanipulatie,  38
	Stringvergelijking,  37
	Struct,  99
	constructie,  99
	readonly,  100

	Subclass,  87
	generiek type,  116

	Subquery,  168
	Subscriber,  126
	Sum,  171
	switch,  61, 63
	C# 8,  64

	Syntaxis,  14
	System,  12
	System.Exception,  138
	properties,  144

	Take,  165, 169
	TakeWhile,  169
	Target,  122
	Task,  208
	ThenBy,  170
	ThenByDescending,  170
	this,  78
	throw-expressie,  142
	ToArray,  172
	ToDictionary,  172
	Toegangsmodifier,  101
	Toewijzing,  52
	definiet,  45

	ToHashSet,  172
	ToList,  172
	ToLookup,  172
	ToString,  98
	try,  137
	Tuple,  64, 161
	elementen een naam geven,  161
	deconstructie,  162

	Type,  17
	anoniem,  160
	dynamisch,  186
	generiek,  112
	genest,  111
	numeriek,  26-27, 29, 31
	partial,  84
	primitief,  25
	voorgedefinieerd,  17

	Typecontrole,  96
	typeof,  97, 114
	Typeparameter,  112
	declaratie,  114

	Typeparametervariantie,  125
	Uitbreidingsmethode,  158
	concatenatie,  158

	Uitgestelde evaluatie,  167
	Uitgestelde uitvoering,  167
	Uitvoeringsflow
	wijzigen,  60
	wijzigen met accolades,  60

	Unboxing,  95, 152
	unchecked,  29
	Underscore,  27
	Union,  167, 171
	unsafe,  213
	Upcasting,  88
	ushort,  30
	using,  12, 69, 141
	declaratie,  142

	using static,  69
	Usingdeclaratie,  142
	var,  51, 190
	versus dynamic,  190

	Variabele,  11, 17, 44, 52
	impliciet declareren,  51
	lokaal,  45
	vastgelegd (captured),  133

	Veld,  72
	initialisatie,  72

	Verbatim string literal,  36
	Vergelijking,  33
	Vergelijkingsoperator
	overloaden,  195

	Vermenigvuldiging,  12
	virtual,  90
	Virtuele functiemember,  90
	Vloeiende query,  174-175
	void,  12, 73
	void*,  216
	Voorgedefinieerd type,  17
	Voorwaardelijke operator,  33
	Waardetype,  21
	nullable,  151

	when,  139
	Where,  164, 169, 173
	while,  65
	XML-documentatie,  220
	yield,  147
	meervoudig,  148

	yield break,  148
	yield return,  147
	Zip,  170, 182
	||,  33
	~,  84




<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


